„1686. 21-a Maii: Mindszenti Gergely Péter találá meg a 
szent széket, hogy ez elmúlt boldogtalan időben esvén rabságra 
a felesége az 1661-ki romláskor, és utána Törökországba is 
járván mivel semmit hozzája nem hallott, in facie Ecclesiae vött 
magának házas társat, kivel parochusa által copuláltatta volt ma
gát, attól születtettek néki szép gyermeki; a szent széktől azért 
kéri azoknak legitimatioja declaralását. Erre a szent szék annualt, 
mivel még az előbbeni felesége haza nem jött, az Ecclesia nem 
háborgatta; azért az idő alatt született gyermekeit az Ecclesia 
legitimusoknak declárálja. — 

H o g y e bajon Domokos Kázmér, Erdély akkori vi-
cariusa segíteni kivánt, mutatja a következő o k m á n y : 

Feria 3. die 23. Junii 1671. 
In Congregatione Generali Sancti Officii habita coram Emin. D.D. 

Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus. 
Relatis infrascriptis capitibus remissis a sacra Congregatione 

de propaganda fide videlicet: 
Vicarius Apostolicus Transsilvaniae scribit, quod cum multi 

conjugati fuerint in captivitatem ab hostibus abducti, conjuges, qui 
remanserunt, non habentes a captivis responsum, transierunt ad 
secundas nuptias, qua de causa haec contigerunt: 

l-o Quod fuit judicatum a Clero: permitii debere, ut tales, 
si nullum responsum habuerunt de vita aut morte conjugum capti-
vorum, transeant ad secundas nuptias, potius, quam per ministros 
haereticos copulentur, ac pervertantur, quod plerique facere ten-
tarunt. At cum hac conditione Clerus id permisit, ut si isti se-
cundo copulati aliquid resciant de priorum conjugum vita, redeant 
a secundis conjugibus sub poena 200 florenorum. 
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2-o Significat, quod ex his nullis matrimoniis, multa se-
paravit, et refert numerum eorum, et loca in quibus acciderunt 
separationes, et quod aliquos ex his conjugibus ad virgas dam-
navit, et quod 379 sunt sic invalide copulati conjugati, 45 se-
parati, qui ad priores conjuges redierunt, novem, ad virgas 
et catastas damnati 14. 

3-o dicit: quod uni redeunti a captivitate, et repetenti u-

xorem secundus vir noluit restituere, paratus potius Calvinista 

effici, quam mulierem illam dimittere. In quo casu ipse, Vicarius 

cum clero videntes, quod praefatus delinquens cum adhaerentibus, 

si cogantur uxores illas dimittere, introducent haeresim, quae 

nunquam in eam regionem penetravit, judicarunt: potius patien-

dum ilium Dominum cum muliere illa perire, quam tot millia 

animarum naufragari, et idem pariter faciendum cum alliis sic 

male copulatis, qui separati postea ad perfectum conjugium re

dierunt: ipse tamen apud clerum protestatus, se nolle aliter sen-

tire, nisi ut Ecclesia Romana et Pontifices decreverunt. 

4-o. Quod circa matrimonia uti alii casus occurrerunt qui-

dam, qui per annos plures cum suis conjugibus habitarunt, et 

postea separati transierunt ad seeundas nuptias, eo praetextu, 

quod nunquam ex amore cohabitassent cum primis. Quidam ha-

bitaverunt per annos 27, alii per 20, alii per 16 cum magno 

regni scandalo. 

5-to Consilium petit in hoc casu de praedictis casibus et 

difficultatibus eorum, qui nec de morte, nec de vita possunt 

quidquam certi de suis conjugibus audire, nec est modus quae-

rendi inter barbaros, nec volunt vidui manere, et est periculum 

ne transeant ad haereticos, quid facto opus sit, Consilium Sacrae 

Congregationis vehementer mihi desidero. 

6-to Petit tandem facultatem dispensandi in matrimoniis 

ratis non consumatis et transmittendi conjuges ad secundas 

nuptias, si periculosa, et impacifica praevideatur cohabitatio fu-

tura, vel lapsus in haeresim. 

Romanae Resolutiones. 

Ad 1-mum R. Quod non potuit Clerus decretum illud po-

sitivae permissionis talium, conjugiorum efficere, cum et ipse, et 

clerus hoc facto ad poligamiae et adulterii peccatum concurrant, 

et quoniam iniquum est, Sacra Congregatio illud abolevit et pro 

abolito haberi decernit, et hoc populis omnibus significari mandat, 
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et monendos esse, sic invalide copulatos esso in statu peccati, 
eisque cohabitationem omnimodo prohibendam. 

Ad 2-dum. Laudandus est Vicarius Apostolicus de zelo, 
diligentia, pietate ac justitia. 

Ad 3-ium. Quod licet Clerus ad vitandum majus malum 
judicaverit connivendum, non puniendo transgressores, debuit 
tamen omnino abstinere ab iniquo illo decreto, quod Sacra Con-
gregatio abolevit. Ideo Vicarius Apostolicus curet, ut supra, per 
parochos moneri populos, quod eiusmodi copulati sunt in statu 
peccati mortalis, et copulatis prohibeat cohabitationem, et nisi 
timeat probabiliter malum perversionis populi, deveniat etiam ad 
punitionem. 

Ad 4-um. Sicut in tertio. Si timetur probabilis perversio 
populi, et haeresis introductio, abstinere possunt a punitione, non 
vero a prohibitione cohabitationis. 

Ad 5-um. Non potest dari aliud responsum, nisi ut servetur 
id, quod praescribitur in capit. in praesentia de sponsal, et ma-
trim. atque in cap. 2-o de 2-dis nuptiis: cum non sit in mundo 
potestas dispensandi super poligamia et adulterio. 

Ad 6-tum. Ad petitionem facultatis dispensandi in matrimo-
niis ratis, respondendum, quod occurrente aliquo maximae neces
sitatis casu pro personis dignis, et de Ecclesia bene meritis, 
recurrant ad Sanctam Sedem, cum instructione facti et ab ea 
expectent responsum. — 

Házas papok. 
Hogy Székelyföldön a X V I és X V I I században házas 
papok is voltak, azt a következő okmányokból láthatni: 

Memoriale pro Cardinale Batthoreo. 1591.*) 
Cardinalis Batthoreus significat nonnulla de rebus Trans-

silvanicis et cupit a Sua Sanctitate haec impetrare . . . 
Imprimis Siculia continet in se Provincias Sypsi, Kisdi, Or-

bay, Chyk, Girgio et Kason, quae omnes majori ex parte catho-
licae sunt, adeo ut in sola Provincia Chyk praeter familias no-
bilium quindecim millia, septingenta, quadraginta animarum me-
diante juramento numeraverint. Nulla porro harum provinciarum 
simpliciter haeretica est, quin imo praeter Provinciam Girgio, in 

*) Ex Collectan. Bibliothecae Vaticanae. MS. Batthyan. pag. 303. 
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aliis vix quadraginta haeretici, illique ad favorem Dominorum 
haereditariorum reperiantur. 2. Nobilitas frequens est, devota, 
obediens, plebs devotissima. 3. Ecclesiae bene exstructae, mura-
tae; parochiae integrae, quarum una quaeque suum pastorem ha
bet, ad triginta numerantur. 4. Provincia Chyk catholicissima est. 
Monasterium in villa Somlio Franciscanorum de observantia mu-
ratum extat, Moniales etiam sunt. Parochiae omnes ejus jussu Ar-
chidiacono obediunt.*) Jus Ecclesiasticum revocavit, fundos quos-
dam recuperavit. Clerum summo eorum consensu reformavit. 5. 
Ex parochis 3. vel 4. seniores uxorati sunt; ob affinitates se-
parare absque commotione nobilitatis tutum non erat, commisit 
tamen , ut ordinandi, vel cum ad beneficia promoventur, juramen-
tum faciant de uxore non ducenda. 6. Bona familiae Bathoreae 
patrimonialia catholica sunt, continent Ecclesias, omniaque ritu 
catholico administrantur, suntque parochiae quam plurimae, sed 
ob defectum sacerdotum non omnes habent suos sacerdotes. 7. 
Varadini, quo in loco etiam Patres erant, licet Ecclesia in nostra 
potestate nulla sit, est tamen prope civitatem * * ) , ubi catholicum 
parochum habent. Numerantur Varadini ad duo millia animarum 
catholicarum. 8. In bonis Patrum, quae possidebant; servatur idem 
modus, qui tempore illorum, habent parochum, scholam et Magi -
stros. 9. In bonis Cardinalis ad Claudiopolim ingens fructus es
se posset, si sacerdotes haberemus. 10. Albae Juliae Ecclesia 
nostra est, habet sacerdotes Principis, numerantur animae catho-
licae aliquot centenae. 11. Pro his omnibus catholicis per totum 
regnum dispersis cupit Cardinalis unum e Frauciscanis de obser
vantia a S. D. N. titulo episcopali ornari, ne pauperculi catholi-
ci sint ordinandi * * * ) , sive qui casibus episcopalibus innodati 
essent, cogantur ad remotissimas Regni Poloniae partes summo 
cum vitae periculo, quod saepe experti sumus, proficisci. 12. 
Episcopo posset titulus Transsilvaniae a S. D. N. dari, cum et 
antea in Transsilvania unus duntaxat esset Episcopus, isque vo-
caretur Episcopus Transsilvaniae. 13. Resideret is inter homines 
catholicissimos, nobiles, zelosos, in Monasterio Siculorum provin
ciae Chyk, villae simili (Somlio helyett). 14. Reditus paratae pe-

*) A bibornok előleges intézkedéséből. 
**) Szőllős? 
***) E szavak értelme homályos; alkalmasint arról van a szó, hogy bajos a 

papjelölteknek a fölszentelés végett messze földre menni. — 
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cuniae extenderentur ad tercentos talleros, quae quidem pecunia 
vel ex thesauro principis, vel ex bonis Patrum, qui extrusi sunt, 
vel ex ipso patrimonio Cardinalis certissimo tribuerentur. 15. 
Episcopus ipse, praeterquam quod doctus esse deberet, singula-
rem humilitatem, pietatem, zelum, et erga homines affabilitatem 
in eo Cardinalis desiderat, ita ut ad laudem Dei propagandam, 
nullos labores, nulla itinera detrectet. 16. Ab haereticis pericu-
lum nullum est. 17. Eidem Episcopo reliquorum fratrum guber-
natio, dum in monasterio resideret, praeter Gvardianum incumbe-
ret. 18. Monasterium eleemosynis piorum certis et perpetuis 
nunc a Cardinali excogitatis abundat. 19. Episcopus hic dispen-
sationes magnas habere debet et facultates. Successu temporis 
posset aliqua villa et possessio Episcopo conferri. 20. Petit Car
dinalis R. D. Nuncium Apostolicum, ut ox regno Poloniae sex 
vel septem, curru Cardinalis statim mittendos Monacos de ob-
servantia concedat, quantum fieri potest vitae probatae, doctos, 
obedientes, pacificos, zelosos, qui horas cantent, sacramenta ad-
ministrent, et ad educationem filiorum nobilium apti esse possint. 
21. Hoc ut efficeret Cardinalis, tam a Principe, quam a Congre-
gatione universorum Catholicorum in Transsilvania diligenter ro-
gatus est. 22. Bona haereditaria, quae Cardinalis possidet, con
stant ex Ungaris et Saxonibus, ubi ingentem fructum fieri posse 
per catholicos sacerdotes germanicos et partim ungaros animad-
vertit Cardinalis. 23. Petit ergo S. D. N. ut ex Collegio Germa-
nico aliquot ex utraque natione mittantur. Anno 1591. 15. Junii 
Romae missae. *) 

* E jelentésre kelt kétségen kivül amaz utasítás, melyet Sze-
redai Antal is „Notitia Veteris et Novi Capituli Ecclesiae 
Albensis Transsilvaniae" czimü munkájának 230-ik lap
ján Memoriale pro Cardinale Batthoreo czim alatt idéz s 
mely következőleg szól: „1. Seniorem eligere pro Archi-
presbytero. 2. Conjugatos Sacerdotes in statu pristino re-
linquere modernos, futuri juramentum faciant, de non du-
cenda Uxore, si contra fecerint, ejiciat superior, 3. Se
nior convocatis doctioribus jus dicat, appellatio in magnis 
Casibus detur ad Cardinalem. Transmissio fiat per Josi
kam ad quem omnia deferentur. 4. Visitatio bis per annum 
fiat a Seniore, et aliis duobus Sacerdotibus. 5. Festa 
celebrentur secundum novum Calendarium. 6. Eleemosyna 
perpetua pro Monasterio a Principe. 7. Litterae patentes 
pro Cardinali. 8. Examen faciendum de formis Sacramen-
torum 9. Monachi mittendi Cracovia; quot? deliberan-
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Hogy a bibornok a nyert utasítás nyomán rendel
kezett is, tanúsítja azon körülmény, hogy a rákövetke
ző 1592-diki april 5-én a kozmási plébánost Gálffi Pált 
Csík, Gyergyó és Kászon esperestévé rendelé és a szük
séges utasítással ellátá. *) 

dum, unus ex his Episcopus sit. 10. Redditus Monasterii 
revidendus 11. Pro frabrica Monasterii aliquid segregan-
dum. 12. Redditus Beneficiorum omnium revidendi, et in 
ordinem redigendi. 13. Bona Ecclesiastica ab alienata 
restituenda. 14. Prohibitio ne Dominis Saecularibus se 
subjiciant. 15. Pratum, quod Princeps habet, revidere. Si 
ferri fodina commodo carere potest, pars danda pro Mo-
nasterio 16. Ruinis Ecclesiarum succurrendum, unde? Li-
terae patentes in Monasterio relinquendae pro eleemosyna 
petenda. 17. Unus eligendus, qui quotannis per Regnum 
eat eleemosynam petere pro fratribus Ecclesiarum, hicque 
litteras patentes Gardinalis habebit. Illust. Princeps non 
praetereatur. 18. Capellarum devotarum ruinae revidendae. 
19. A populo eleemosyna parva petenda in usum ruina-
rum, et reddat rationem Seniori. 20. Cardinali singulis 
binis mensibus de omni statu reddant rationem. 21. Cum 
nobilitate transigendum de redditibus Ecclesiasticis, et a-
liis etc." 

*) Mind a kinevezés, mind az utasítás Szeredai említett mun
kájának 231 és következő lapjain is olvasható:. 

„I. Nos Andreas etc. significamus praesentibus nostris, 
quod cum nos voluntate Illust. Principis Domini et Fra-
tris nostri observandissimi curam Cleri universi ac etiam 
omnium Catholicorum in Csik, Girgio, et Kászon, quan
tum ad Spiritualia, quoad Sancta Sedes aliter disposuerit, 
susceperimus, volentes divino fulti auxilio muneri nobis 
injuncto satisfacere ad honorem Dei optimi Maximi Eccle-
siae augmentum, et animarum salutem, moti singulari e-
ruditione , morum probitate, vitae integritate, aliisque a-
nimi dotibus Venerabilis Domini Pauli Gálffi Plebani Ec-
clesiae Possessionis Siculicalis Kosmás in Superiorem 
omnium Plebanorum, seu in Archidiaconum eundem prae-
fecimus, ita ut omnes Parochi Ecclesiarum Sedium Sicu-
licalium Chyk, Gieorgio et Kászon Sacrosanctam Roma
nam Religionem profitentes, illi ac ejus nutui, et imperio 
omnino subsint. Dantes, et concedentes praedicto Domino 
Paulo Gálffi, plenam et omnimodam in praedictis Eccle-
siis ea, quae muneris ejus sunt, rite, et legitime peragen-
di facultatem: Causas videlicet matrimonii cognoscendi, 
et determinandi, errata Sacerdotum scandalosorum corri-gendi, rebelles puniendi, Ecclesias, ao earum pastores vi-
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A házas és nem házas papok közti viszonyt Csik-, 
Gyergyó- és Kászonban még világosabban tünteti fel 
azon töredékben fönmaradt és Szeredai Antal többször 

sitandi, quot annis bis, si ita opus esse viderit novos in 
decedentium locum substituendi: Quare vobis universis, 
cum privatim singulis in virtute Sanctae obedientiae, et 
sub poena excommunicationis, nec non privatione benefi-
cii mandamus Pastoribus animarum in Sedibus Siculicali-
bus praedictis Chyk, Giergio et Káson, Rectoribus item 
Scholarum, ac quibusvis Ecclesiarum Ministris, quatenus 
praenominatum Dominum Paulum Gálffi pro vestro legiti-
mo, et vero Archidiacono tenere et agnoscere, ac eidem 
in omnibus obtemperare debeatis, ac teneamini. Datum ex 
arce nostra Gialu die quinta Aprilis Anno Domini 1592. 

II. 1. „Quietem, et tranquillitatem inter Fratres Sacerdo-
tes conservet, defendat, tueaturque eos, si opus erit, Il-
lustrissimum Principem conveniat. 2. Ad Stephanum Jó
sikám recurrat, si auctoritate Principis Illust. opus habue-
rit, eidemque literas ad nos, et appellationes in gravissi-
mo casu, processusque juridicos tradat, ad nos mittendos. 
3. Sacerdotum appellationes ad nos non concedat nisi in 
gravissimo casu, idque ex consilio Stephani Josikae, et a-
liorum Catholicorum ad latus Principis, ut Stephani Bo-
doni, Joannis Zakonkemeni. 4. Poenae pecuniariae minuan-
tur, ne scandala majora oriantur, sed potius poenitentiae 
in Monasterio exequendae imponantur, ut in gravioribus 
carceres, orationis mediae horae, vel ut videbitur, in tem-
plo flexis genibus vel magis in gravibus, ut quis se co
ram majori altari prosternat. 5. Sacerdotes, qui deinceps 
promovebuntur ad beneficium, juramentuur corporale fa-
ciant de uxore non ducenda, similiter et ordinati. Si quis 
attentare praesumserit, ex beneficio, imo ex provincia ex-
pellatur omnino. 6. Nemo nisi per nostram citationem Sa
cerdotum vocetur. Archidiaconus non subscribet, sed tan-
tum ponet suum Sigillum. Jus in Monasteriis dicatur omni
bus. 7. Frequentissime de omni statu nos certiores red-
dat. Quotannis unum fidelem expediat, qui omnes Catho-
licos per Regnum visitet, beneficioque literarum nostra-
rum patentium eleemosynas petat. Eleemosynae collectae 
serventur fideliter, de quibus certiores fieri volumus. 9. 
Nullus omnino ex ordine Ecclesiastico, in Sede Saeculari 
alicujus litem assumere, vel earn procurare audeat, nisi 
in Sede Ecclesiastica cum licentia Archidiaconi. 10. Qui-
cunque ex Sacerdotibus post nostrum inde discessum u-
xorati sunt, citentur ab Archidiacono, si resipiscent, bene; alioquin juxta priorem nostram instructionem priventur beneficio, et expellantur Provincia. 11. Quicunque in vitio 20 
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idézett munkájának 234-ik lapján is közölt informatio *), 
mely valószínűleg Székelyföldről a bibornokhoz intéz
tetvén, 1591-ben Romába tett jelentésének alapját tet
te. Igaz ugyan, hogy e töredékben Gálffi mint esperest 
fordul elő, és e kineveztetése csak 1592-ben történt; 
de hiszen a jelentésben a bibornoknak több oly intéz
kedése említtetik, miket a rákövetkezett római utasítás 
megtétetni rendel, jeléül, hogy azokat előlegesen is meg
tette volt. Hogy ez informatió egyébiránt ez időtájban 
történt, mutatja Fábián fölemlitése, ki a gyergyó-szent-
miklósi regestrum szerént (lásd feljebb a 131-ik lapon) 
1586-ban Gy. Sszentmiklóson (tehát S. Nicolai, nem Mi
chaelis) pap volt.